

GABINETE DO PREFEITO

São Roque, 03 de maio de 2024.

Assunto: Informações referentes à Guarda Civil Municipal de São Roque.

Ref.: Requerimento Nº 23/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, encaminhar a Vossa Excelência, ao Vereador autor do Requerimento, Rogério Jean da Silva (Cabo Jean), bem como aos nobres Vereadores desta Casa de Leis, resposta ao Requerimento nº 23/2024, que segue:

1. Quantos e quais fardamentos a Prefeitura entregou à Guarda Civil Municipal de São Roque (doravante GCM) de julho de 2022 à março de 2024?

Resposta: No período de julho de 2022 a março de 2024, a Prefeitura da Estância Turística de São Roque entregou aos Guardas Municipais fardamento completo, sendo: Capas de chuva, botas, jaquetas, camisetas, camisas, calças e bombetas a todo o efetivo.

2. Enviar cópia das notas fiscais das compras efetivadas e informar: itens que compõem o kit do fardamento, valores, data de aquisição e data de entrega dos itens à corporação.

Resposta: Houve o Pregão Eletrônico de nº 068/2022 - Registro de Preços para aquisição de FARDAMENTO para o efetivo da Guarda Municipal, no qual as ATAS de

GABINETE DO PREFEITO

RP correspondentes venceram em agosto/setembro de 2023. Notas fiscais em anexo.

3. Existe algum pedido formalizado ou atendido por parte do Comando da GCM, com relação a necessidade de aquisição desse tipo de material (fardamento)? Encaminhar cópia da solicitação.

Resposta: Está em trâmite, neste exercício de 2024, processo de compras para aquisição de novo fardamento.

4. Quantas e quais as munições adquiridas julho de 2022 à março de 2024?

Resposta: Tendo em vista aquisição recente, em março de 2022 de 2.000 munições de calibre 9mm, após essa data não houve necessidade de reposição.

5. Enviar cópia das notas fiscais e informar valores, data de aquisição e data de entrega das munições à corporação.

Houve no ano de 2021 e 2022 dois processos para compra de munição para utilização da corporação da GCM de São Roque:

INEXIGIBILIDADE N° 017/2021 - AQUISIÇÃO DE MUNIÇÕES (Qtd: 1.000) para serem utilizadas no novo armamento da Guarda Municipal.

INEXIGIBILIDADE N° 008/2022 - AQUISIÇÃO DE MUNIÇÕES (Qtd: 2.000) para serem utilizadas no novo armamento da Guarda Municipal.

6. A GCM está trabalhando com algum tipo de munição vencida? Se sim, por que isso está acontecendo? Se não, enviar relatório contendo a numeração dos lotes utilizados atualmente e suas respectivas datas de vencimento.

Resposta: A GCM não está trabalhando com munições vencidas, sendo essas munições calibre 9mm Luger+P+GoldHex- EXPO115gr-Fabricação 13/04/2022, Lote-0118 EOM67.

GABINETE DO PREFEITO

7. Quantos e quais os armamentos disponíveis para uso do efetivo da GCM?

Resposta: A Guarda Municipal de São Roque conta na presente data com 50 (cinquenta) pistolas 9mm, 10 (dez) pistolas calibre 380, 6 (seis) revólveres calibre 38-08 tiros, 30 revólveres calibre 38 – 6 (seis) tiros e 6 (seis) carabinas CT 9mm.

8. Quantos e quais os armamentos adquiridos de julho de 2022 à março de 2024 para uso pela GCM?

Resposta: Em 2022 foram adquiridas 30 (trinta) pistolas.

9. Enviar cópia da nota fiscal e especificar quantidade, marca e modelo de cada um dos armamentos adquiridos.

Encaminho abaixo a lista de processos licitatórios alusivo a esse objeto:

PE 112/2020 - Aquisição de pistolas calibre 380 para a Guarda Municipal – Qtd: 10 - PISTOLA CALIBRE 380 - PISTOLA DE FABRICAÇÃO NACIONAL, SEMIAUTOMÁTICA, CALIBRE .380; Marca: TAURUS (Informações de acordo com AF 74/2021 de 08/01/2021).

PE 097/2021 - Aquisição de pistolas calibre 9 mm para a Guarda Municipal – Qtd.: 20 - PISTOLA SEMI-AUTOMÁTICA CALIBRE 9MM - ARMA DE FOGO PARA USO POLICIAL OSTENSIVO, TIPO PISTOLA SEMI-AUTOMÁTICA; Marca: TAURUS (Informações de acordo com AF 2280/2021 de 08/10/2021).

PE 024/2022 - Aquisição de pistolas calibre 9 mm para a Guarda Municipal – Qtd.: 20 - PISTOLA SEMI-AUTOMÁTICA CALIBRE 9MM - ARMA DE FOGO PARA USO POLICIAL OSTENSIVO, TIPO PISTOLA SEMI-AUTOMÁTICA; Marca: TAURUS/TS9 (Informações de acordo com AF 2330/2022 de 09/08/2022).

PE 080/2022 - Aquisição de PISTOLAS para a Guarda Municipal – Qtd.: 10 - PISTOLA SEMI-AUTOMÁTICA CALIBRE 9MM - ARMA DE FOGO PARA USO POLICIAL OSTENSIVO, TIPO PISTOLA SEMI-AUTOMÁTICA; MARCA: TAURUS/TS9 (Informações de acordo com AF's 2328/2022 de 11/08/2022 e 2329/2022 de 11/08/2022).

INEXIGIBILIDADE 024/2023 - AQUISIÇÃO DE CARABINAS PARA A GUARDA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE/SP – Qtd.: 6 - ARMA DE FOGO TIPO CARABINA;-

GABINETE DO PREFEITO

CALIBRE:9X19; MARCA: TAURUS (Informação de acordo com AF'S 2714/2023 de 29/08/2023 e 2715/2023 de 29/08/2023).

10. Informar com qual tipo de recurso financeiro esses armamentos foram adquiridos, isto é, se provenientes de fonte 1, de emendas parlamentares etc.

Resposta:

Segue lista de ações dos anos de 2022 a 2024 que realizaram aquisições dos itens mencionados:

2022

Ação – Aquisição de Viatura para a Guarda Municipal – Convênio Estadual 379/2021
Empenhos 6468/2022 – R\$ 100.000,00 - Fonte 02 (Recurso Estadual) – Credor Vetor
Automoveis LTDA

Empenho 6469/2022 – R\$ 59.300,00 – Fonte 01 (Tesouro) – Credor Vetor
Automoveis LTDA

Ação – Aquisição de Viatura para a Guarda Municipal – Convênio Estadual 379/2021
Empenhos 6468/2022 – R\$ 100.000,00 - Fonte 02 (Recurso Estadual) – Credor Vetor
Automoveis LTDA

Empenho 6469/2022 – R\$ 59.300,00 – Fonte 01 (Tesouro) – Credor Vetor
Automoveis LTDA

Ação – Aquisição de Drone e Armamentos para a Guarda Civil Municipal
Empenho 5906/2022 – R\$ 38.500,00 – Fonte 05 (Recurso Federal) – Credor:
Gopemann Comercial Eireli - EPP

Empenho 5907/2022 – R\$ 38.500,00 – Fonte 05 (Recurso Federal) – Credor:
Gopemann Comercial Eireli - EPP

GABINETE DO PREFEITO

Ação – Aquisição de Drone e Armamentos para a Guarda Civil Municipal

Empenho 5906/2022 – R\$ 38.500,00 – Fonte 05 (Recurso Federal) – Credor:

Gopemann Comercial Eireli - EPP

Empenho 5907/2022 – R\$ 38.500,00 – Fonte 05 (Recurso Federal) – Credor:

Gopemann Comercial Eireli - EPP

2023

Ação – Aquisição de Drone e Armamentos para a Guarda Civil Municipal

Empenho 1056/2023 – R\$ 22.427,46 – Fonte 05 (Recurso Federal) – Credor D.P.S.

Distribuidora de Peças, Equipamentos e Serviços

Empenho 1057/2023 – R\$ 33.972,54 – Fonte 01 (Tesouro) – Credor D.P.S.

Distribuidora de Peças, Equipamentos e Serviços

Ação – Aquisição de Equipamentos da SSP – Guarda Municipal

Empenho 4728/2023 – R\$ 49.999,86 – Fonte 02 (Recurso Estadual) – Credor Taurus

Armas S.A.

Empenho 4727/2023 – R\$ 1.135,20 – Fonte 01 (Tesouro) – Credor Taurus Armas

S.A.

Ação – Aquisição de Equipamentos para a Guarda Municipal

Empenho 5367/2023 – R\$ 56.286,30 – Fonte 02 (Recurso Estadual) – Credor Kalesi

Comercio de Equipamentos Eireli

Empenho 5719/2023 – R\$ 4.200,00 – Fonte 02 (Recurso Estadual) – Credor

Microtecnica Informática LTDA

Ação – Aquisição de Viatura para Guarda Municipal

Empenho 6576/2023 – R\$ 83.801,19 – Fonte 05 (Recurso Federal) – Credor RD

Comercios e Empreendimentos LTDA

GABINETE DO PREFEITO

Ação – Aquisição de Drone e Armamentos para a Guarda Civil Municipal – Convênio
Ministério da Economia

Empenho 1056/2023 – R\$ 22.427,46 – Fonte 05 (Recurso Federal) – Credor D.P.S.

Distribuidora de Peças, Equipamentos e Serviços

Empenho 1057/2023 – R\$ 33.972,54 – Fonte 01 (Tesouro) – Credor D.P.S.

Distribuidora de Peças, Equipamentos e Serviços

Ação – Aquisição de Equipamentos da SSP – Guarda Municipal

Empenho 4728/2023 – R\$ 49.999,86 – Fonte 02 (Recurso Estadual) – Credor Taurus
Armas S.A.

Empenho 4727/2023 – R\$ 1.135,20 – Fonte 01 (Tesouro) – Credor Taurus Armas
S.A.

Ação – Aquisição de Equipamentos para a Guarda Municipal

Empenho 5367/2023 – R\$ 56.286,30 – Fonte 02 (Recurso Estadual) – Credor Kalesi
Comercio de Equipamentos Eireli

Empenho 5719/2023 – R\$ 4.200,00 – Fonte 02 (Recurso Estadual) – Credor
Microtecnica Informática LTDA

Ação – Aquisição de Viatura para Guarda Municipal – Convênio Ministério dos
Direitos Humanos e Cidadania – Transferência Especial parlamentar Policial Kátia
Sastre

Empenho 6576/2023 – R\$ 83.801,19 – Fonte 05 (Recurso Federal) – Credor RD
Comercios e Empreendimentos LTDA

GABINETE DO PREFEITO

2024

Ação – Aquisição de Viaturas Caracterizadas. Conv Federal 880882/2018

Empenho 1302/2024 – R\$ 329.000,00 – Fonte 05 (Recursos Federal) – Credor Novo Horizonte Comercio e Serviços

Ação – Aquisição de Motocicletas para Incremento da Guarda Municipal

Empenho 2033/2024 – R\$ 99.995,00 – Fonte 02 (Recurso Estadual) – Credor VCS Comercio Servicos me Transportes LTDA

11.Caso algum armamento tenha sido adquirido com recurso financeiro proveniente de emenda parlamentar, especificá-las, indicando de cada emenda o valor destinado e o nome do parlamentar que a enviou ao município.

Resposta: Conforme item 10.

12. Quantos e quais Guardas Civis Municipais trabalham usando revolveres calibre 38? Resposta: Nenhum.

13. Quantos e quais Guardas Civis Municipais trabalham usando pistolas 9mm?

Resposta: As pistolas 9 mm estão em uso na corporação, sob a cautela de todos os GCM's operacionais.

14. Quantos e quais Guardas Civis Municipais, trabalham usando pistolas calibre 380? Resposta: Nenhum.

15. Quantos e quais os Guardas Civis Municipais estão habilitados a usar espingardas calibre 12?

Resposta: Prejudicado.

GABINETE DO PREFEITO

16. Quando foi feita a última aquisição de munições para espingarda calibre 12 para a GCM de São Roque? Encaminhar cópia da nota fiscal, bem como do recibo de entrega.

Resposta: Não há aquisição.

17. Quando foi feita a última aquisição de munições para revolver calibre 38 para a GCM de São Roque? Encaminhar cópia da nota fiscal, bem como do recibo de entrega.

Resposta: Não há aquisição.

18. Quantos e quais foram os GCM's contemplados com pares de bota no período de julho de 2022 à março de 2024? Anexar cópia dos respectivos recibos de entrega.

Resposta: Todos os GCM's foram contemplados com fardamento, incluindo botas nos meses de abril e maio de 2023, conforme cautelas em anexo.

19. Quantos e quais foram os GCM's contemplados com algum tipo de fardamento no período de julho de 2022 à março de 2024? Anexar cópia dos respectivos recibos de entrega.

Resposta: Conforme resposta 18.

20. A GCM dispõe de quantas viaturas atualmente?

Resposta: A GCM dispõe de 11 viaturas.

21. Especificar marca, modelo e ano de fabricação de cada um dos veículos.

01 (um) veículo VW/Parati 1.6 2011;

01 (um) veículo VW/Novo Gol TL MBV 2017;

01 (um) veículo VW/Novo Gol TL MBV 2017;

GABINETE DO PREFEITO

01 (um) veículo Renault/Duster EXP16 SCE 2019;

01 (um) veículo Renault/Duster Zen 16 2021;

01 (um) veículo Chevrolet S10 LS DD4 2021;

01 (um) veículo MMC/L200 Triton SPO GL 2022;

01 (um) veículo Hyundai/Creta 2022;

01 (um) veículo Renault/Master FLAZ AMB 2012;

01 (uma) motocicleta Yamaha/XTZ250 Lander, 2019;

01 (uma) motocicleta Yamaha/XTZ250 Lander 2019

22.Quantos veículos foram adquiridos e destinados à GCM no período de julho de 2022 à março de 2024?

Resposta: Três

23.Especificar marca, modelo e ano de fabricação de cada um dos veículos adquiridos durante o período de julho de 2022 à março de 2024.

Resposta: 01 (um) veículo Chevrolet S10 LS DD4 2021;

01 (um) veículo MMC/L200 Triton SPO GL 2022;

01 (um) veículo Hyundai/Creta 2022.

24.Informar com qual tipo de recurso financeiro esses veículos foram adquiridos, isto é, se provenientes de fonte 1, de emendas parlamentares etc.

Resposta: Emendas Parlamentares.

25.Caso algum veículo tenha sido adquirido com recurso financeiro proveniente de emenda parlamentar, especificá-las, indicando de cada emenda o valor destinado e o nome do parlamentar que a enviou ao município.

Resposta: Conforme item 10.

GABINETE DO PREFEITO

26. Existe algum trâmite em andamento para aquisição de novos veículos para a GCM?.

Resposta: Conforme item 29.

27. Em caso de resposta positiva ao item 26, especificar, marca, modelo e ano de fabricação de cada um dos veículos em processo de aquisição.

Resposta: Conforme item 29.

28. Em caso de resposta positiva ao item 26, informar com qual tipo de recurso financeiro esses veículos serão adquiridos, isto é, se provenientes de fonte 1, de emendas parlamentares etc.

Resposta: Conforme item 29.

29. Caso algum veículo esteja em processo de aquisição com recurso financeiro proveniente de emenda parlamentar, especificá-las, indicando de cada emenda o valor destinado e o nome do parlamentar que a enviou ao município.

Resposta: Existe um processo licitatório em andamento para Aquisição de dois (02) veículos automotores do tipo SUV, bicomustível, adaptados para viatura, zero-quilômetro, na cor branca (padrão GCM), para atender a demanda da Guarda Municipal de São Roque/SP - Pregão Eletrônico nº 096/2023 – MARCA: Renault, MODELO: Duster 1.6 Intense, ANO DE FABRICAÇÃO: 2023, RECURSO FINANCEIRO: Fonte 5 - EMENDA PARLAMENTAR: Convênio 880882, Concedente: Secretaria Nacional de Segurança Pública, VALOR EMENDA R\$ 340.500,00; Senador Major Olímpio.

30. Quantos pares de botas foram entregues pelo atual governo ao efetivo da GCM no período de julho de 2022 à março de 2024?

Resposta: Conforme item 31.

GABINETE DO PREFEITO

31.Quanto a pergunta anterior, enviar cópia das notas fiscais das compras efetivadas e informar valores, data de aquisição e data de entrega dos itens à corporação.

Resposta: Esse item consta no processo licitatório sob o nº PE 068/2022 - Registro de Preços para aquisição de FARDAMENTO para o efetivo da Guarda Municipal.

32.Qual foi a data da última requalificação dos GCMs?

Resposta: Durante o ano de 2023 os GCMs fizeram requalificações via EAD Sinesp e Enap.

33.Encaminhar relatório com o nome dos membros da GCM que participaram das requalificações e a data das requalificações realizadas a partir de julho de 2022 até março de 2024.

Resposta: GCMs que participaram das requalificações e a data das requalificações realizadas a partir de julho de 2022 até março de 2024.

- Ademar Pereira Leite Junior
- Adriana Leite dos Passos
- Alcides Marques Neto
- Alex Nunes da Silva
- Alexandra Vanessa Ferreira Tonelli
- Alysson Tamura
- Américo Fiúza Minnha
- Ana Paula do Amaral
- Andrius de Oliveira
- Antonio Carlos Simões
- Ausnei Faustino da Silva
- Bruno Vinicius Hernandez da Silva
- Carmem Adriane de Pinho

GABINETE DO PREFEITO

- Celso Antonio Domingues
- Celso Antonio Domingues Junior
- Claudinei Franco Vaz
- Daniele Priscila Cunha
- Diego Roque Jesus Dias Pinto
- Edílson Bento Modanez
- Edmilson Domingues Pedroso
- Eduardo Augusto Gaspareto Mosca
- Eduardo Jose M e Almeida
- Elieser Rodrigues de Carvalho
- Ellison Paulo de Oliveira César
- Elves Batista de Souza
- Fernando de Oliveira Silva
- Geraldo de Pinho Silva
- Gustavo Cirne da Silva Lopes
- Ismael Lopes
- João Costa Nascimento
- Jhonatan Welliton de Almeida Dias
- Jucimara Cristina Camargo
- Luiz Rodrigues de Oliveira
- Maria Conceição Pietrantonio
- Marcelo Ferreira da Silva
- Marcelo Henrique de Góes
- Marcio José Lemos da Silva
- Marcos André dos Santos
- Marcos Silva
- Mauro Sérgio Vieira
- Pablo Willian Couto Moreira

GABINETE DO PREFEITO

- Paulo Ricardo Bonino
- Paulo Ricardo Silva
- Pedro Luciano de Sousa Nascimento
- Rafael Caetano Marques
- Reginaldo de Barros
- Roberto Barbosa da Silva
- Rogério Soares Pereira
- Samir Vidal Baptista
- Samuel Henrique Emídio
- Thiago Rodrigues de Carvalho Prats
- Valdecir José dos Santos
- Wagner Domingues

As ações de capacitação dos servidores visam adequar as habilidades individuais às competências institucionais, promovendo o desenvolvimento contínuo do servidor com foco na efetividade do alcance dos objetivos e metas desta corporação, sendo o desenvolvimento dessas competências individuais, condição essencial para a oferta de melhores serviços ao cidadão usuário de serviços públicos.

- (a) Capacitação para resgate animal núcleo da floresta 06 de setembro 2022
- (b) Condução de patrulha Stand 05 de dezembro 2022
- (c) Spark 13 fevereiro 2023
- (d) Ciclo de capacitação 2023 março 2023
- (e) Atualização de leis junto a PM agosto 2023
- (f) Condução de motocicleta Cajamar 22 setembro 2023
- (g) Habilitação em TS .9mm Stand 10 de setembro 2023
- (h) Capacitação guardiã 04 de outubro 2023
- (i) Capacitação multiplicadores novembro 2023

GABINETE DO PREFEITO

(j) Atualização de Trânsito Sorocaba 22 janeiro 2024

(k) Capacitação em Libras março de 2024 a atual

34. Informar quantos coletes balísticos possui o efetivo atual da GCM e a data de validade de cada um deles.

Resposta: 50 Coletes adquiridos em setembro 2023 validos dezembro 2028;

63 Coletes adquiridos em agosto 2020 validos Agosto 2025;

35. Informar o contingente efetivo atual do Canil da GCM.

Resposta: O contingente efetivo atual do Canil da GCM são 02 (dois) Guardas Municipais.

36. Informar quais e quantos veículos são utilizados pelo Canil da GCM, especificando marca, modelo e ano de fabricação dos veículos.

Resposta: 01 (um) veículo VW/Parati 1.6 2011.

37. Encaminhar relatório de produtividade da GCM durante o período de 01/07/2022 até 31/03/2024, especificando a quantidade de ocorrências que tenham sido classificadas como flagrantes.

Respostas: Anexo.

38. Encaminhar relatório contendo listagem completa do contingente efetivo atual da GCM, especificando ativos, afastados e membros que prestam serviço fora da GCM.

Resposta: Em anexo a escala de trabalho dos Guardas Municipais do mês de Abril/2024.

GABINETE DO PREFEITO

39. Informar quantos e quais os GCMs foram contratados, aposentados, afastados, mortos ou se encontram adidos a outros órgãos durante a atual gestão, ou seja, de 01/01/2021 à 31/03/2024.

Resposta: No período solicitado foram contratados 05 (cinco) GCMs, sendo eles GCMs Tamura, Thiago, Edmilson, Hernandes e Soares. Foram aposentados 05 (cinco) GCMs, sendo eles GCMs Freitas, Thomaz, Ernesto, Marcia e Florinda. Afastados encontram-se 02 (dois) GCMs, sendo eles GCMs Eduardo e Souza. Houve o falecimento de 02 (dois) GCMs, sendo eles GCMs Rui e Lopes. Nesse período não houve GCM adido a outro órgão.

40. O efetivo da Guarda Municipal está em dia em relação às determinações a serem cumpridas e apresentadas à Polícia Federal no que tange ao estágio de aperfeiçoamento e suas 80 horas exigidas anualmente?

Resposta: Conforme resposta ao item 33.

41. Em caso positivo, quais GCM's fizeram o respectivo estágio no período de julho de 2022 à março de 2024? (Encaminhar relação)

Resposta: Conforme resposta ao item 33.

42. Em caso negativo, por qual motivo a determinação não foi e não está sendo cumprida? A Polícia Federal tem conhecimento? Encaminhar cópia da informação.

Resposta: Conforme resposta ao item 33.

43. Do atual efetivo da GCM's, quais estão cadastrados e quais não estão cadastrados na plataforma do SINESP para realização dos cursos EAD's?

Resposta: Todos.

GABINETE DO PREFEITO

44. A GCM possui ferramentais para gerir quem está ou não realizando os cursos? Justificar e especificar.

Resposta: Os instrumentais são arquivos individuais que são alimentados por apontamentos trazidos pelo GCM, considerando a metodologia que arquivamento do GCM responsável pelo núcleo.

45. Os portes de arma de fogo dos GCM's estão com as suas respectivas validades em dia? Encaminhar planilha contendo o nome, graduação e prazo de validade de cada um dos portes de arma de fogo dos GCM's.

Resposta: Conforme protocolado na Polícia federal, bem como dado ciência ao Ministério Público os referidos portes estão em fase de regularização.

46. Com relação a pergunta anterior, em caso de algum porte de arma vencido de qualquer GCM, o Cmt da GCM possui conhecimento dos Fatos? Se sim, desde quando e o que foi feito para resolver tal situação? Encaminhar cópia do documento que o CMT cobra providências.

Resposta: Conforme resposta ao item 45.

47. Com relação a pergunta 45, em caso de algum porte de arma de qualquer GCM vencido, o Prefeito possui conhecimento dos fatos? Se sim, desde quando, e o que foi feito para resolver tal situação? Encaminhar cópia do documento que da ciência ao Prefeito?

Resposta: Conforme resposta ao item 45.

48. Quais os comandantes, sub comandantes, que estão ou estiveram à frente do Comando da GCM de São Roque, no período de 01/01/2021 à 31/03/2024, informando as graduações de cada um deles, a data de admissão de cada um

GABINETE DO PREFEITO

deles, e o tempo que estão ou permaneceram a frente de cada um desses dois cargos de comando da corporação.

Resposta:

- Samir Vidal Baptista (admissão 10/06/1992) Inspetor Chefe Comandante no período de 05/01/21 a 10/11/22;
- Rafael Caetano Marques (admissão 07/10/2019) Inspetor Chefe Comandante de 10/11/22 até a presente data.

- Mario Feliciano de Freitas (admissão 10/06/1992) Inspetor Subcomandante no período de 25/01/21 a 01/12/22,
- Ana Paula do Amaral (admissão 09/08/1999) Inspetora Subcomandante no período de 01/12/22 a 15/03/23,
- Diego Roque Jesus Dias Pinto (admissão 05/02/2020) Inspetor Subcomandante, no período de 15/03/23 até a presente data.

Por este Ofício, a fim de esclarecer os Vereadores e trazer transparência quanto ao cumprimento de Emendas Impositivas, renovo meus votos de elevada estima e distinta consideração, com o objetivo de fazer valer uma relação harmônica entre Executivo e Legislativo.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO

DD. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque